

## FORNITURA QUINQUENNALE DI MATERIALE PER MEDICAZIONI ED ALTRO IN FABBISOGNO ALLE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO DELLA REGIONE BASILICATA

### CHIARIMENTI N. 1 AI QUESITI PERVENUTI A TUTTO IL 23/09/2024

#### **QUESITO 1 - (prot. n. 188985 del 06/09/2024)**

Di seguito alcuni chiarimenti per quanto riguarda il lotto 135:

- a) salviettina imbevuta di clorexidina 2%: specificare se è per cute o per superfici
- b) compressa di garza idrofila piegata 10x10 sterile: nr 1 è un refuso e si vogliono più pezzi?  
Di quale materiale deve essere la garza?
- c) tappino di protezione del catetere: deve essere perforabile o non perforabile?

#### **RISPOSTA**

- a) salviettina x cute;
- b) è richiesto un pezzo ma possono essere presenti anche più di uno. La garza deve essere in cotone;
- c) il tappo deve essere non perforabile.

#### **QUESITO 2 - (prot. n. 195321 del 13/09/2024)**

Si chiede conferma della possibilità di presentare i certificati CE, Dichiarazioni di conformità, ISO 13485 e letteratura scientifica in lingua originale (inglese).

#### **RISPOSTA**

Sarà possibile presentare i certificati CE, Dichiarazioni di conformità e le ISO in lingua originale, mentre per la letteratura scientifica rimane quanto stabilito dal Disciplinare di gara.

#### **QUESITO 3 - (prot. n. 195323 del 13/09/2024)**

In riferimento alla campionatura richiesta si chiede conferma che possa essere presentata non sterile. Inoltre, si chiede se i 3 pezzi richiesti possano essere presentati in confezione esclusivamente primaria oppure vada presentato anche il confezionamento (scatola) secondario.

#### **RISPOSTA**

La campionatura può essere presentata non sterile.

Il confezionamento secondario può non essere presentato ma in tal caso occorrerà allegare documentazione che riporti il layout e le informazioni necessarie per la valutazione.

#### **QUESITO 4 - (prot. n. 196267 del 16/09/2024)**

Lotto 116

In riferimento al principio di equivalenza e similarità si richiedono chiarimenti per il lotto in esame con riferimento all'opportunità di poter inserire in valutazione una formulazione in crema a base di RIGENASE e PHMB. Rigenase ha dimostrato infatti di possedere attività bioinduttive confrontabili a quelle dell'acido ialuronico. Allo stesso modo, la PHMB, è un antisettico efficace su un ampio spettro di patogeni (gram positivi, negativi e miceti).

#### **RISPOSTA**

L'equivalenza sarà valutata qualora all'offerta sarà allegata opportuna documentazione tecnica/scientifica di comparazione rispetto ai prodotti richiesti in gara.

**QUESITO 5 - (prot. n. 196403 del 16/09/2024)**

Lotto 22

Qual è la percentuale di estensibilità? Qual è il peso g/m?

RISPOSTA

Estensibilità maggiore del 80%.

Maggiore o uguale a 25g/mq.

**QUESITO 6 - (prot. n. 196742 del 16/09/2024)**

DOMANDA 6.1

Si chiede di specificare se sia possibile un'ulteriore riduzione del 20% per possesso di Certificazione ISO 14001 in quanto, l'art. 106 comma 8 del D.Lgs. 36/2023 indica che: L'importo della garanzia e del suo eventuale rinnovo è ridotto fino ad un importo massimo del 20 per cento, cumulabile con le riduzioni di cui al primo e secondo periodo, quando l'operatore economico possiede uno o più delle certificazioni o marchi individuati, tra quelli previsti dall'allegato II.13, nei documenti di gara iniziali che fissano anche l'importo della riduzione, entro il limite massimo predetto.

RISPOSTA

La legge di gara non prevede ulteriori riduzioni del 20%.

DOMANDA 6.2

LOTTE 111 - 113

Si chiede conferma che per i lotti 111 - 113, aggiudicati mediante il criterio del prezzo più basso non sia richiesta campionatura e sia richiesta come documentazione tecnica solamente la scheda tecnica, l'indicazione dei CND e RDM e certificazioni di conformità alle direttive europee applicabili, da inserire nella sezione dedicata all'offerta economica.

RISPOSTA

Si confermano gli atti di gara.

**QUESITO 7 - (prot. n. 196859 del 16/09/2024)**

In merito al LOTTO 5 (GARZA IDROFILA IN COMPRESSE SINGOLE STERILI IMBUSTATA), desideriamo chiarimenti sulla ripiegatura. Nello specifico chiediamo quanto segue:

- A) 10 x 10 cm circa (ad un velo ripiegata). In quanti strati deve essere ripiegata?
- B) 20 x 20 cm circa (ad un velo ripiegata). In quanti strati deve essere ripiegata?
- C) 18 x 40 cm circa (ripiegata). In quanti strati deve essere ripiegata? Quanti sono i veli?
- D) 40 x 40 cm circa (ripiegata). In quanti strati deve essere ripiegata? Quanti sono i veli?

RISPOSTA

- a) È indifferente il numero di strati in cui è ripiegata, fermo restando che sia un'unica garza la cui dimensione finale sia 10x10 cm.
- b) È indifferente il numero di strati in cui è ripiegata, fermo restando che sia un'unica garza la cui dimensione finale sia 20x20 cm.
- c) Monovelo, almeno 8 strati, fermo restando la dimensione finale di 18x40 cm.
- d) Monovelo, almeno 16 strati, fermo restando la dimensione finale di 40x40 cm.

**QUESITO 8 - (prot. n. 197186 del 17/09/2024)**

In riferimento al lotto n. 63 si chiede conferma che l'importo indicato a base d'asta si riferisce al grammo come unità di misura e non al pezzo.

RISPOSTA

L'importo è riferito al grammo.

**QUESITO 9 - (prot. n. 197268 del 17/09/2024)**

In riferimento al Lotto numero 11 (TAMPONI DI GARZA ROTONDI NON STERILI), desideriamo chiedere i seguenti chiarimenti:

1) Quantità richiesta: I quantitativi indicati si riferiscono a singole unità di tamponi o a confezioni da 100 unità ciascuna?

2) Specifiche del prodotto: richiesto che i tamponi siano dotati di elastico o devono essere forniti senza elastico?

**RISPOSTA**

1) I quantitativi si riferiscono alle singole unità.

2) I tamponi non devono necessariamente essere dotati di elastico.

**QUESITO 10 - (prot. n. 197303 del 17/09/2024)**

In merito al lotto n. 111 si chiede la possibilità di offrire come prodotto equivalente una manopola con la parte saponata da un lato.

**RISPOSTA**

Si conferma.

**QUESITO 11 - (prot. n. 197498 del 17/09/2024)**

La presente per conoscere le modalità e i termini per l'invio del plico della campionatura e se l'invio dello stesso è obbligatorio per tutti i lotti.

**RISPOSTA**

Si rimanda a quanto già dettagliato negli atti di gara.

**QUESITO 12 - (prot. n. 197508 del 17/09/2024)**

In riferimento al Lotto numero 13 (COMPRESSE IN TESSUTO NON TESSUTO NON STERILI), desideriamo richiedere i seguenti chiarimenti tecnici:

1) Piegatura delle compresse: richiesto che le compresse siano fornite piegate?

2) Qual è eventualmente il numero specifico di strati richiesto?

**RISPOSTA**

Trattasi di unica garza monovelo piegata in quattro strati la cui dimensione finale corrisponda a quanto richiesto.

**QUESITO 13 - (prot. n. 198702 del 18/09/2024)**

Dal capitolato tecnico, e facendo riferimento al lotto 135 KIT MEDICAZIONE si evince che al suo interno è stata richiesta, " 1 MEDICAZIONE A FORMA DI DISCO DI DIAMETRO 2,5CM CON FORO CENTRALE DI 4MM E FINESTRATURA RADIALE ANTIMICROBICA IN SCHIUMA DI POLIURETANO A LENTO RILASCIO DI CLOREXIDINA" che a nostro sapere indentificherebbe un'unica azienda produttrice.

Pertanto, per il principio di equivalenza confermato nel nuovo Codice dei Contratti pubblici, d.lgs. 36 del 2023, in particolare nell'Allegato II.5-Specifiche tecniche ed etichettature vorremo chiedere di partecipare con un prodotto diverso ma identico per prestazione e funzionalità alle specifiche tecniche richieste, lo stesso infatti è dotato di una sottile pellicola di poliuretano trasparente con integrato un tampone in gel trasparente contenente Clorexidina gluconato al 2% a lento rilascio.

**RISPOSTA**

L'equivalenza sarà valutata qualora all'offerta sarà allegata opportuna documentazione tecnica di comparazione rispetto ai prodotti richiesti in gara.

**QUESITO 14 - (prot. n. 200952 del 20/09/2024)**

Con riferimento alla procedura in oggetto, siamo a chiedere conferma che sia da intendersi VINCOLANTE E NON SUPERABILE, l'importo complessivo del lotto e non il singolo prezzo unitario inserito nell'allegato "fabbisogni" alla colonna PREZZO UNITARIO AGGIORNATO.

RISPOSTA

Si chiarisce che l'offerta economica, per tutti i lotti, consiste in un ribasso percentuale unico da applicare ai beni richiesti. Nel caso di lotti con più voci richieste, il ribasso unico offerto si applicherà a tutti i costi unitari delle singole voci.

**QUESITO 15 - (prot. n. 201854 del 23/09/2024)**

In merito al Lotto 98 di cerotti adesivi porosi in tela, vorremmo sapere se il materiale utilizzato è o può essere il cotone e se il prodotto contiene o può contenere ossido di zinco.

RISPOSTA

Il cerotto DEVE essere in cotone e NON deve contenere ossido di zinco.

**QUESITO 16 - (prot. n. 202126 del 23/09/2024)**

Relativamente al lotto 98, chiediamo se i cerotti adesivi in tela devono essere su rocchetto.

RISPOSTA

Si conferma.